Huius diuini cura et reuerentia cultus, 
Huius libertas causa negata fuit,

Hane raptam miseris indigno praesule cleris 
Extitit assiduus restituisse labor.

Omnia, si quaeras, haec unde resciscere possim, 
Venerat officii nuncia fama tui.
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(Erft 1494 brachten Stfdjof 3o^ann non SBarbein unb 9Ibt Senebitt — 
ber weltlidje iRat uon Sreslau war ausgefdjaltet worben — eine Concordia 
(XXIII) juftanbe, bie nichts meljr unb nidjts weniger war als eine nolle 
głieberlage ber Partei Wtebici. 9Bintler, ber erft an gaftnaĄt 1494 aus 9łont 
Surüdte^rte,Ł) Ijatte ficf) oergebtid) bagegen geftemmt. £)Ijne biefe ausbrüctlid) 
ju erwähnen, war burd) fie aud) bie (Exemtion bes Kapitels mit ber ÍRüdtetjr 
jur Dbebienj unb ber SInnuIIierung alter bem ßwifte entftoffenen Sitte be- 
leitigt»)

1488 Suit 24. XIII. greslau.

(Das Sreslauer Domtapitel oerteibigt fid) gegen 'Borwürfe bes ÍBifdjofs.)

Capitulum ecclesie Wratislauiensis 
reuerendissimo in Cristo patri et domino domino Johanni, episcopo Wra- 

tislauiensi etc. dignissimo, domino nostro graciosissimo.

Reuerendissime in Christo pater et domine graciosissime. Post hu- 
milem commendacionem oraciones et obsequia paratissima. Literas reueren­
dissime paternitatis vestre, quibus propter ubertatem reddituum et prouentuum 
nostrorum reuerendissima dominado vestra nos credit petulantes, quando- 
quidem adhereamus certis emulis reuerendissime dominacionis vestre etc., 
non sine cordis amaritudine accepimus. Et profecto nullum in nostro 
medio scimus hominem, qui non foueret reuerendissime paternitatis vestre 
commodum, honorem et prosperitatem, qui eciam non corpus, sed et res 
suas exponeret pro eadem. Qua autem petulancia et gulositate viuimus, 
superioribus annis vidit procul dubio reuerendissima paternitas vestra, quo- 
modo vix in domibus nostris pane ref id potuimus. Qualiter autem successu 
temporum propter desolaciones et depredaciones prebendarum nostrarum 
am pl i us vitam ducamus, deus nouit.

Excessus autem et enormitates, qui in cel lari o nostro Swidniczensi 
committuntur, profecto nullos scimus, nec, si essent, illos pateremur. De 
priuilegijs vero nostris desuper obtentis, non dubitamus, quin reuerendissima 
paternitas vestra sit informata. Si Wratislauiensenses habebunt pociora nobis,

SS. RR. Lusaticarum, SR. ß. II. 275.
2) Das jagte ber Sifdjof fpäter felbft. ®gl. tpuntt 3 bes bifdjöflidjen ^Briefes 

unter bem 1. 9tpril 1502 in ben Kapitelaften: Lectae fuerunt literae inuectiuae 
R. D. episcopi contra venerabilem dominum Mathiam Kolbe, archidiaconum, 
scriptae ... 3° quod praetendit, se exceptum esse a iurisdictione episcopi contra 
concordiam capituli cum episcopo alias factam.
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poterunt illis coram iudice competente uti et nos iudicialiter enocare, 
quibus sufficienter respondebimus. Nostra eciam priuilegia, concessiones 
et liberates deducemus, in quibus, humiliter rogamus, reuerendissima pa- 
tern itas vestra dignetur, nos ut dominus et protector noster detensare et 
manutenere ipsisque Wratislauiensibus in talibus iniustissimis vexacionibus 
se una nobiscum obicem pon ere, pro quo reuerendissima paternitas vestra 
nos obsequentes sibi faciet obsequenciores.

De domino [Johanne Medici], prepósito nostro, per deum aliud non 
sentí mus, quam om ne, quod in capitulo agit, hoc faciat de scitu et volún­
tate nostris, nec pateremur, si aliquid vel contra reuerendissimam paternitatem 
vestram aut alias contra honestatem attemptare vellet. Quapropter hu­
militer rogamus, eadem reuerendissima paternitas vestra dignetur, et ips urn 
et nos habere excúsalos, cum pro certo nullo unquam tempore vol urn us aut 
vellemus inuiti turbare reuerendissimam paternitatem vestram. Quod autem 
aliquando pro libertatibus et priuilegijs nostris loquimur et vestre reueren- 
dissime paternitati scribimus, putamus id non debere displicere eidem, cum 
ad hoc virtute iuramenti nostri prestiti sumus astricti.

Insuper, reuerendissime domine, ad placandam iram omnipotentis dei, 
ut flagella sue iracundie a nobis dementer auertat et pacem patrie tribual et 
nobis unitatem, visum nobis fuit rogare vestram reuerendissimam paternitatem, 
ut instituat in diócesi sua processionem generalem, quod tarnen arbitrio 
relinquimus eiusdem reuerendissime paternitatis vestre, cui nos humiliter 
recommendamus.

Datum Wratislauie in vigilia beati Jacobi apostoli anno domini etc. 

Ixxxviij.

1488 aiugujt 15. XIV. Sleifee.
(3o^ann IV. nmd)t bcm IBreslaucr Somtapitel Sorroiirfe.)

Johannes, dei gratia episcopus Wratislauiensis etc., 
venerabilibus et eximijs viris dominis capitulo ecclesie nostre maioris Wratis­
lauiensis, fratribus nobis in Christo sincere dilectis, salutem fraternamque in 

domino charitatem.

Venerabiles et eximij in Christo fratres si ncere dilecti. Hane cum nobis 
quippiam aduersum esse et displiciturum intelligitis, proni estis et prochues 
ad nos supplicandi gratia scribendum, atqui toto hoc calamitoso et bellico

i) 3- a. a. £). III. 211. Original jetjt uerloren. 
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tempore, cum in magnis angustijs ut hodie et enormi pecuniarum erogatione 
versaremur, ñeque etiam minimum quodque pro tocius ecclesie nostre rebus, 
cui nexu et vinculo máximo etiam estis obstricti, nobis significandum putastis, 
quasi nihil ad vos pertineret rerum ecclesie cura. Nuper vero, cum ex decreto 
Legnizcensi conclusum foret, ut veteri instituto leges inter arma silerent, et 
nos optimo respectu ad tempus census solius plebani in Domsei et nullius 
alterius per totam diocesin [pretermissa sentential iudicum vestrorum suspen- 
deremus, ut ad ordinarium pertinet, ne delegata*) iurisdictio odiosa, si qua2) 
saltem est vestra, cui imperpetuum, quo ad spiritus hos regit artus,3) contra 
nitemur, nimium euagetur et nimis dura et temeraria sit, aliter en im super- 
intendentis officio, hoc est episcopi, non fungeremur, suscepistis contra nos 
arma et iuris remedio contra nos uti, ut inter aduersarios fit, estis comminati, 
imprudenter quidem (ne dixerimus stulte et ingrate), quibus a nobis et nostris 
antecessoribus est benefactum, et quasi minas vestras et iuris rigorem for- 
mi darem us, quern toto, ut aiunt, pectore desideramus. Non sumus tam rerum 
imperiti, si mens nostra tulisset, quin hoc negotium suspensionis solius plebani 
aliter et mitins agere potuissemus; sed noscimus prepositum4) duri et per- 
uicacis5) cerebri et iuris ideotam, quare eurn hoc honore dignari noluimus, 
ut ad nostrum desiderium causam plebani sub spe amicabilis concordie per- 
mitteret suspensam, quoniam si den egasset, nobis orituram displicentiam 
putauimus, tarnen nequáquam rati sumus, quod fecit, ut adeo post hanc 
iustam et rationabitem, ut per totam diocesin sine alicuius contradictione 
feci mus, accedente etiam post hoc mandato regio, quod vobis producetur, 
nostram cause prorogationem, insan ire et furere deberet. Cui vestra fraternitas, 
quod nunquam, quamdiu viuemus, obliuiscemur, tarn statim et tarn atrociter 
contra nos in tantis et enormibus ecclesie nostre rebus et pecuniarum eroga­
tione, occupatione assensum consiliumque accumulastis. Sentietis prefecto, 
atque iterum dicimus, sentietis, ut antea scripsimus, vos non ignauo episcopo, 
sed qui talionem redd ere sciat et possit, tantopere et tociens insultasse. Quantum 
autem ad plebanum in Dompsel pertinet, docebimus eum etiam, quam graue 
sit, ordinarij sui precepta iusta et rationabilia non solum contemnere, ut fecit, 
sed in ludibrio habere et pro suo arbitratu interpretar! et vobis admittentibus 
per chori subsellia contumeliose viritim proijcere. Nisi ea omnia ad animum 
reuocaremus et iniuriam, ut fecimus, stipes et plumbeus essemus, sed, iterum 

*) delegato. 2) quia. 3) Vergil, Aeneis, IV. 336.
4) £ucf)s propositum. 5) £ud)5 pertinacis.
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atque iterum dicimus, sentietis, nos non tam iccirco obstupefactos fuisse. De 
prepósito1) suo tempore etiam agetur.

i) ßudjs proposito. 2) £ud)s previsión.
3) 2ud)s primetur. *) ßurf)s ad.

Ex Nissa nostra in die assumptions beatissime Virginis Marie anno etc. 
octuagesimo octano.

2Ib[d)rift, ÍBresIau, (5taatsard)iD, BA 111 14aaa, fol. 80 (78) a. Überfetjt bei 
5- fiud)5, Gdjlefifdje gürftenbilber, Sog. 4a, 7, mit Sti^oer(tünbni)(en.

1488 Dezember 6. XV. 9łei^e.

(Sodann IV. an bett Aanonifus Ulifolaus 9Jlerbot().)

Johannes, dei gratia episcopus Wratislauiensis etc., venerabili viro Nicolao 
Merbothi, decretorum doctori, ecclesie nostre maioris Wratislauiensis canónico, 

fratri in Christo nobis sincere dilecto.

Venerabilis in Christo frater sincere dilecte. Quidam attulit nuper ad 
nos, Merbothe, regias !literas, qtii sibi per regem de omnibus beneficias 
Apici prouisum2) esse demonstrauit. Respondí mus, quamquam Apicius est 
pessimus et maiorem penam quam beneficiorum priuationem meretur, tarnen 
non possumus alium intrudere, nisi ipse priuetur.3) Alioquin nos Rome 
vexare non desineret et nobis etiam inde Rome magna nota suboriretur. 
Qui dicerent, nos desipere, qui tam cito et sine processu hominem priuare- 
mus. Cogitauit hoc cruentos ille apostata etiam contra Scultetum practicare, 
sed negauimus, nos facturas. Si igitur ille aliud istic, quam prediximus, 
narrauit, est pessimus, et redeuntem ita obiurgabimus, ut illa iterum hic 
dicens fortasse sentí et, sibi manus inijci, ut detegat, quo auctore ilia sit 
commentitus. Alioquin en im vix est tam malign us, ut illa confingere audeat. 
Habemus autem honestos testes, qui nostro responso interfuere.

Cuperemus habere confectiones illas minutas, quas aromatarius 1 talus 
ex Polonia rediens [nobis obtulit. Si] quendam istic earn1) artem minutas 
confectiones conficiendi erudiuit, pro uno floreno fac pro nobis fieri et hue 
mittere.

Male succedit regí Romanorum belli continuado, habet infidos et lenes 

versipellesque subditos.
Ex Nissa nostra in die sancti Nicolai anno etc. Ixxx octauo.

9Ib[d)rift, SBresIau, Gtaatsardjio, BA Ill 14Ma, fol. 146 (144). §>. ßudjs, 
Gd)leji[d)e güijtenbilber, 23og. 4a, 8, Slum. 33.
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[1490 December] [Sreslau]
(Goncorbia ¡jrotfdjen Soljantt IV. uni) bcm SomtapiteL)

Articuli concordie.

Primus. Quod omnes raneares et simulates inter reuerendissimum 
patrem et dominum dominum Johannem, episcopum Wratislauiensem, et eins 
venerabile capitulum singulosque prelatos et canónicos tam presentes quam 
absentes qualitercunque et ex quauis causa siue iniuria concept!, exorti et 
hucusque habiti exterminentur et euellantur ad habendamque plenam et omni- 
modam concordiam ipso facto deleti exterminatique sint hincinde et euulsi.

Secundus articulus. Quod si dictus dominus episcopus quiequam cause 
contra suum capitulum aut singulos prelatos vel canónicos ecclesie Wratis- 
lauiensis tarn presentes quam absentes habuerit seu habiturus sit aut idem 
capitulum, prelati vel canonici contra suam paternitatem usque modo habuerint 
vel habituri sint, id ipsum non via facti, sed iuris ordine seruato coram suo 
iudice iuxta prouincialium et huius ecclesie Wratislauiensis statutorum tenorem 
decernatur et diffiniatur.

Tercius. Ut ipse dominus episcopus allodium Birtschaw1) aliquando 
de proprietate capituli modo et futuris perpetuis temporibus pro sue patemi- 
tatis et successorum suorum mensa retí neat et i psi capitulo iuxta eins oblati- 
onem congruam faciat recompensam, sic quod de censibus annuls meliorati- 
onem possessionis capitulo tradendo anniuersarium sol ¡turn sue paternitati 
post eins obitum in ecclesia Wratislauiensi seruetur.

í) 91ict)t fefouftellen. 9Irnst>orf?

Quartus. Quod paternitas sua se de rebus relictis prelatorum et canoni- 
corum ecclesie Wratislauiensis ex testamento vel ab intestate decedentium 
de toto non intromittat et in rebus communis cleri diócesis Wratislauiensis 
disposition! iuris communis et statutorum prouincialium secundum morem 

predecessoruni suorum se conforme!.
Quintes. Quod sua reuerendissima paternitas de dudum habita et nunc 

auctoritate apostólica confírmala iurisdictione capituli more predecessorurn 
suorum in antea se gerat et illa capitulum libere uti et gaudere permittat.

Sextus. Quod sua paternitas capitula domini Rudolphi suis literis et 
sigillo maiori iuxta minutam per capitulum fi en dam et concipiendam secluso 
tarnen juramento in primordio sue assumptions prestito corrobore! et confirme! 
instrumenteque eiusdem sui iuramenti per capitulum sibi exhibito de sua 
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patem itate capitulum pl cue confidit, quod se iuxta oblationem suam iam ante 
sibi occasione tails instrument! factam firmiter et irreuocabiliter sit habitura.

Septimus. Quod sua paternitas de gracia canonical! in Schussildorff,J) 
quantum sufficit, deliberet, iura desuper ad eius beneplacitum videat et 
tandem se gerat et habeat iuxta spem et fiduciam per capitulum in ipsius 
paternitatem collocatam.

Octauus. Quod sua paternitas more predecessorum suorum de cera 
oblata recipiat a prebendaras pro usu suo, quantum sufficit, aliam ceram 
relinquat ecclesie monitorio in prebendarlos per suam paternitatem fulminato 
sublato.

Nonus. Ut concession! sue de birretis in ecclesia deferendis talem sua 
paternitas ponit modum, quern honestad prelatorum, canonicorum et cl eri 
melius nouerit expedire.

SlbJdjrift, Breslau, Gtaatsardjio, BA. ill 14aaa, fol. 82 (80)f. grüner 
non uns nidjt erfannt. <5d)IefiJd)e 3eitfd)rift XL, 163, 164.

1491 {Dior; 6. XVII. %i%e.

(Sodann IV. matyt bem Breslauer Somfapitel Borwürfe.)

Johannes, dei gratia episcopus Wratislauiensis, 
venerabilibus et eximijs viris dominis capitulo ecclesie mal oris Wratislauiensis, 
fratribus nobis in Christo sincere dilectis, salutem fraternamque in domino 

charitatem.

Venerabiles et eximij in Christo fratres sincere dilecti. Vis! estis proximis 
vestris litteris nos notare, proinde ac si injuriosas ad vos litteras scribamus, 
sed ea querela multi magis nobis nunc competit, ut suo loco attingemus.

Persuadere nobis vestra fraternitas nititur, ut exemplo antecessorurn 
nostrorum contra spoliatores bonorum capituli defensores et murum pro domo 
Israhel nos opponamus etc. Non ignoramus, Thomam secundum, ante- 
cessorem nostrum, in omnibus oppidis et castris et alijs bonis a quarto 
Hinrico duce Wratislauie fuisse spo!latum, quod falso incusatus fuit, ipsum 
voluisse intoxican, et idcirco Ratiburge in exilio delituit, donee in concilio 
Lugdunensi per Innocenti urn papam quantum restitutus fuit, sed castrum 
Edelstein, dominus Rudolphus, antecessor noster sánete memorie, scriptum 
reliquit, non redijsse in potestatem ecclesie. Ñeque est nobis ignotum,

b Sd)üí)elnborf bet Brieg.
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Nankerum, etiam antecessorem nostrum, quod dominum Johannem cecum, 
quondam Bohemie regem, indutum episcopalibus ornamentis in faciem ex- 
communicauit Wratislauie propter occupationem castri Melitsch ad mensam 
episcopalem pertinentis, sed prefer unum aut duos capitulares,1 2) qui ei astiterunt, 
reliqui, ab ipso diffugientes, eum turpiter deseruerunt. Adeo ut recte scripsi- 
mus, pro bonis capituli (sed mense episcopalis) a millo antecessorum nostrorum 
secuto nostro fuisse practicatum. Adiecimus tarnen, nos iccirco illam defensi­
ón cm non abnuere, quod vobis, si sedata mens esset, suffleere mérito debuisset. 
Crebram postea vestra fraternitas fecit mentionem et clamitat, nos concordiam 
inijsse et ipsam contra promissa nolle sigillare, de quo mi ram ini, cur tarn 
diu diff eramus, orantes, ut promissa, ut presulem decet, compleamus, cuius 
pollicitationes integre debent esse et solide, et complura alia, ubi nos violati 
promissi redarguitis, accumulastis. Sed heus vos! An ignoratis, ut lex 
erubescit, filios esse patrum, ita cánones detestantur, sacerdotes et canónicos 
esse episcoporum suorum correctores? magna et enorm i nos afficiatis injuria 
et plane contumelia, ubi audetis dicere aut scribere, nos concordiam illam 
mutuam, ad quam ad multorum ex vobis lachrimis condescendimus, promisisse 
sigillare; tantum enim hoc a vero abest, ut etiam districte preceperimus, ne 
illius concordie ullum publicum et autenticum documentum aut instrumentum 
fieret. Obnixe igitur negamus, nos unquam promisisse illam concordiam 
velle sigillare. Cur igitur nos hoc sacro tempore, ubi, ut scribitis, ab iniurijs 
temperandum esset, rupte fidei falso tociens reprehendáis? Ingenue autem 
fatemur, nos iterum vestre fraternitati condescendíase, ut capitula ipsius 
Rudolphi sigillare veil emus. Ita tarnen, ut instrumentum alterum iuramenti 
nostri nobis restitueretur, quod vos facturas, ut prius ínter vos conclusistis, 
promisistis, et nos statim obtulimus, nos illud euestigio velle illesum vobis 
restituere. Quando igitur illorum capitulorum exemplum ad nos hue misistis 
et volebatis, ut sigillatum statim vobis remitteremus, debebatis etiam, ut promi­
sistis, iuramenti vestri alterum instrumentum ad nos mittere. Itaque eodem 
stimulo, quo nos indigne pupugistis, etiam vestram fraternitatem repungemus: 
Decet sacerdotes omnes et imprimis capitulares, quorum pollicitationes, pre- 
sertim erga suum episcopum, integre esse debent et solide, ut promissa sua 
compleant etc. Vos hoc neglecto contra iuramentum vestrum irreuerenter 
nos culpastis et delictum vestrum in vos3) retorsisse excitastis nos inultos,